*Ver. 352.* Medicamenta, quæ ad uteros purgandos, & trahendos adhibentur, diuersis rationibus, Mar. a. 100.

Medicamenta, quæ ad uteros purgandos, & trahendos adhibentur, diuersum sunt generum, alia enim menses ducunt; quæ peculiari facultate humores purgandos trahunt, & os uteri sustinuerint. Alia vero, impeditimenz tollunt, à quibus purgatio impeditur. Quæ quidem impedimenta, & si plura esse possint, pro maiori tamen parte est oris uteri obliteratio, quam ipsius interduret inducere solent, ex quo evenerit medicamenta secundum generis, prout placentia molitoria esse. Cum igitur in praecedentibus descripsit medicamenta, quæ & trahendo, & aperiendo menses ducunt, nunc ad emollientia sermonem conuenit, indicans nobis, si ex usu aperiensium, & purgantium medicamentorum menses non procedant, suspicandum esse, ne aliquod impedimentum adsit, quod os uteri aperiad ad menses prohibeat: eius inquam durities aliqua, quæ emollientibus sit turanda. Medicamentorum igitur huius facultatis multas subsequentur describit formas, in quibus consuetum Hipp. artificium appetit, quandoquidem ut pluribus intentionibus eodem tempore satisfaciat, emollientibus, aperientia, & purgantia permiscet, diuersa tamen, & varia proportione invicem ea componens: ut modo plus mollire, quam purgare, modo è contraria plus aperire, quam mollire pro necessitate possimus. Ita ut nullus casus Medico in hac materia occurere possit, ad quem medicamentum optimum, & expertum ei non sit prestat. Arque hoc pauci promptuarium medicamentorum confectum est, in quo tot, & ram varia medicamentorum genera continentur, facultate & robore diuersa (quod medicamenti peculiari inscriptio palam facit) ut suppositis mörborum idæis, vniuersalibusque curacionibus praecedent sermone ab eo explicatis, nihil utrius medico inquirendum pro eorum curacione relinquatur. Circum inscriptionem vero huius medicamenti difficultas non levius se manifestat, cum non constet, qualis sit hæc arena, quæ ab uteris expurgari debet, imo non videntur

rationi consentaneum, arenam in utero generari, cuius cauitas ampla est, & ex consequenti A producendis arenulis incepta, & idèo suspicio quibusdam orta est, nè hæc vox ~~zeta~~, hoc in loco corrupta sit, & eò magis, quia lib. de Nat. Mul. sect. 2. vers. 149. vbi eadem medicamenta referuntur pro ~~zeta~~, id est sanguis legitur, ex altera parte certum est menses aliquando fluere, qui propter asperitatem arenosi dici possunt, & de his mentionem fecit lib. 2. Morb. mul. sect. 2. vers. 234. vbi inquit, si velut in callum obdurati fuerint vteri, & oculum exasperatur, & menses occultantur, quium autem prodierint, asperi apparent, velut arena, sententia lib. de Nat. mul. sect. 2. vers. 296. reperita. Quapropter hanc rem determinare adhuc non licet, non enim mihi constat, an dicti menses, re vera arenosi siant, & si producantur, peculiari medicamento an egeant.

**Mura. 110.** *Ver. 391. Conduxit & bupestris, si quidem parua sit, sine alis, & pedibus, &c.*  
Intelligit Hipp. si bupestris parua fuerit, demptis aliis, pedibus, & capite eodem modo pef- farium conficiendum esse cum mirra, thure, & in elle, quo ex cantharidibus parandum nuper docuit, si vero bupestris maior fuerit solam appeti intendi.

**Mura. 102.** *Ver. 407. Cedria acetabulum, iay non redditione 3 oculi meup de manu etioben.*  
Mirum cuiquam esse non debet, si hoc in loco cedria utatur. Hipp. ad concep. 1. quen- haec eadem pudendo virili illata prohibere potest, quemadmodum Diosc. testatur. Nam quantum differt à virili mulieris temperamentum, tantundem vius, & eiusdem medicamen- ti effectus in muliere differt, potest ab eo, quod in viro operatur, quoniam verò muliebre temperamentum ad frigidum, & humidum inclinat, virile autem ad calidum potius, & siccum, idèo evenerit, vt mulierum sterilitas à frigideitate, & humiditate frequenter ortum habet, vi- torum autem à contraria potius souci, opinio non à vulgaribus modo recepta, sed ab ipso met Hipp. obseruata, qui supposita naturali menstruorum pargitatione, omniū vteri recta di- spositione, medicamenta ad concep. pro mulieribus ex simplicibus, tum calefacientibus, tum siccantibus perperò compondere solitus fuit, quæ viris non leviter obesse possent. Eadem temperamenti diversitatē respiciens lib. de Serilibus, mulierem conceputis gratia, eocuntem à cibis se abstineret, & ictiunam viro conminicari iubet, virum autem è contra, cibis conuenientibus pastum. Hac eadem ratione cedria, quia vehementer calefacit insinuā muliebris pudendi moram trahens, vteri frigiditatem, quæ conceptionem prohibet, corrigo- sterilitatem auferre potest, quæ virili pudendo ante congressum illata semen in exitu adeo ca- lefacere, & exiccare potest, vt conceptioni ineptum reddatur omnino.

*Ver. 426. Postea vero ventri per dies septem clysterem addibito.*

Notabilis est, & à Medico recipiendus ad vteri vitia clysteris vius, quia cum vterus inten- sissimo recto contiguus sit, infusi virtus ei facile communicatur. In eius tamen administracione duo sunt obseruanda, primum vti quam diutissime fieri potest à patiente retineatur, cuius gra- tia ea admiscenda iubet Hipp. quæ illius acrimoniam obtundere possunt, prissimæ succum, & oua tenuia, hoc est, eorum albumen, teneue enim à luteo distinxit lib. 2. Morb. mul. vers. 30. Secundo, vt in intenso recto permaneat, aut non longè vterius, ita enim vtero proximior existens proprias facultates ei pròptius impartitur. In quem finem mulieri oblique injic- dium iubet. Aduertenda est vero infusi quantitas, quam ad vnde此 haeminas prescriptis pro septem vicibus inferiens, modus ab Hipp. visitatus, vñ alibi adnotauimus.

#### Sectio IV.

**Mura. 109.** *Ver. 11. Facunditatis experimentum. Caput ally integrum derasum, &c.*

Ab incepto trámite deuiasse Hipp. non est dicendum, licet hac duo experimenta fecun- diratis in transcurso adnotauerit, cum enim, quæ horum gratia proponuntur medicamenta; eandem habeant cum præcedentibus, & subseqüentibus facultatem, hoc quoque peculiare habere, vterius nobis significauit, quia an mulier secunda sit, nec ne, indicare possunt. Nam similiter docendi modo vius est etiam inferius vers. 28: vbi inter medicamenta ad secundinas vnum interposuit, quod, & foetum mortuum ejicere potest. Quod autem ad verba ipsius.

contex-

A contextus attinet; ea non satis fideliter transstulisse mihi videtur Corn. M. Aug. enim, *exposito* *erat* *interpretatio* *scripturam* *aperte*, vertit, caput allij integrum appone, & videlicet an per os oleat, quae hoc modo interpretanda videntur, ad verbum. Allij molyzan mundans opponere maturum *putabat*, exponit Gal. lib. de vocibus obsoletis Hipp. alliam, quod vincum habet caput, nec in spicas diuīsum est. Vocem vero *putabat* apposuit, hoc est tempestivum; & maturum: ad distinctionem illius, quod ante perfectionem maturitatem vincum habeat, nucleus: alia omnia enim ante quam perfectionem habeant, talia sunt, quae adueniente maturitate in plures nucleos dividuntur, exceptis quibusdam, qui vincum nucleus semper retinet, vult ergo esse maturum, quia ante maturitatem in becillius est, & vici in eptum. Quid vero alio apposito faciendum sit, non dicit Hipp. obseruandum esse, mulieri an allij odor ad nares perueniat in subsequenti experimento adnotabit.

B Vers. 21. Aut Galbanum. & netopon.

*M. n. 108.*

Hoc pessarium, in quo distincte, & Galbanum, & Netopon ingreditur, sufficiens est ad confundendum opinionem eorum, qui Netopum Galbanum esse credunt. Quemadmodum superior oratio conuincit eos, qui hoc esse amigdalorum oleum existimat, supponit enim netop: odorem adeo grauem, validumq. esse, ut vuluae appositum ad nares peruenire possit, & tamen constat, oleum amigdalimum penitus inodorum esse. Similiter colligimus de vnguentorum genere non fuisse: quando hoc eodem in potionibus vtiatur Hipp. inferius. Quare satius esse existimo, quid sit Netopum ignorare: ingenuè facti, quam temerarijs imaginacionibus legentium animos ab utilibus deuilit. Metopij (si idem est Netopon, & Metopium) mentionem fecit Athenaeus lib. 5. cap. 15. inter vnguenta odorata, & ex oleo nucum (hoc: est amigdalorum amatarum) confici testatur.

C Vers. 65. Quum secunda à frigore mortificata compatur erit, &c.

*M. n. 108.*

Quid à frigore mortificatum appellare, hoc medicamente velit Hipp. non exprimitur in greco contextu. Cordæus fetum id intelligit. Cornelius vero secundinam interpretatur. Vraque opinio videntur tolerabilis, quisque eam, quæ fibi magis aridet, accipere potest.

D Vers. 95. Veracri nigri radices tenues tritæ, &c.

*M. n. 110.*

Eritope, nomine Hipp. significare helleborum nigrum, vt credam, Galeni auctoritas consciente Eretiano, me cogit potius, quam ratio: tum quia, cum sepius hellebori nigri mentionem fecerit Hipp. proprio vteins vocabulo, non videntur verisimile inuisitato hoc in loco eum nominare, tum maxime, quia si hoc medicamentum ad foetum expellendum valere, ait Dioscor. non ore assumptum, sed vulua appositum praestare testatur. At Hipp. in potu ad eam quantitatem exhibet, quæ corpus vehementer purgare potest, quod præter institutum Hipp. fuisse, ex eo apparet, quia illud cum myrra exhibet, quæ virinam, & menses ducente, non purgare potest. Quare tutius esse existimo, hoc medicamentum tanquam incertum dimittere, quam in ascepti eum periculo eo vt, quando similium non deficit copia.

E Vers. 130. Grossos bybernos terito, & aquam affundito, &c.

*M. n. 111.*

Décocto grossorum ad vteri vlcera abstergendā vici est superius Hipp. Nunc vero ad veteros confirmandos, ijdēm vtiatur; postquam vlcera pura sunt redditā, hoc enim modo cicatrix introducitur, verum cum plurimum differant ablitergentia ab adstringentibus, & cicatricem producentibus; quia ratione vnum, & idem simplex medicamentum ambo hæc præstare possit, inquisitione dignum est. Huius igitur rei diversitas in eiusdem medicamenti confiendi modo consistit. Pro decocto enim ablitergente confiendo, grossos integros asumpsit, aquaque feruenti effusa, statim colari iussit: quo virtus eorum ablitergens, quæ in tenui substantia residet tantummodo aqua communicetur. Quum vero corroborandi, & cicatrizandi gratia eodem vtiatur, primo grossos contundit, deinde aqua frida affusa per totā diem macerari permitit: vt ablique elixione eorum adstringens facultas aqua communicetur, idque obseruandum est maximè in ijs medicamentis, quæ cum mollia sint, propriam virtutem simplici maceratione deponunt, cuiusmodi sunt grossi, & carcer fructuum genera, per elixitionem enim austerioris dissiparur, quod gustus ipse manifestar. Hocquæ preceptum in flibus cur' andis sicuti vñillissimum est, ita a nemine adnotatum, aut obseruatum inuenio.

F Vers. 165. Si en parta sanguinem vomat, buie hepatis fistula sauciata est.

Hic eadem sententia superius sect. 2. huius libri registrata est, & de Nat. mul. sect. 3. v. 4.

In

In eius enarratione tria sunt expoundenda; & primo, quomodo ex partu, hepatis fistula (vena scilicet aliqua ex majoribus) vulneretur. Secundo, qua ratione sanguis inde evanescatur. Tertio, & postremo, qualis esse debet illius curatio; & quo ad primum, non est à ratione alienum, ex pueri calcitratis, dum in parte exitum properat. Hoc percuti, ex cuius percussione, vena aliqua contusione diuelliatur, unde sanguis in ea parte copiosius fluens, aliquam alienationem habeat, cuius grata natura ad eius expulsionem concitat. Verum, qua nām est huius exceptionis via? quod erat secundum propositionem. Aliquis primo aspecta existimare posset, hinc percussio sanguinem in cauitatem abdominis diffundi, & inde ad intestinum penetrare, quemadmodum in hydropticis aqua contingere observatur, ab intestinis vero sursum ad ventriculum peruenire, & vomitu tandem rejici. Hoc tamen nullo modo fieri potest, primo enim non dixit Hipp. hepar findi, & vulnerari, vt inde sanguis in abdominis cauitate diffundi possit. Secundo, dato hoc etiam, cum tamen ad intestinorum cauitatem peruenire est impossibile, sanguinis enim crassities id prohibet, & eō magis, quia à proprio receptaculo egressus statim alteratur, & concrevit in grumos. Verum licet, & hoc concedatur, ubi ad intestinum peruenit, non est verisimile, ut ventre positus ferri, quā expurgari sciebat. Dicendum est ergo facta in vena hepatis diuulsione, iuxta modum expostum, sanguinem ad partem diuulsionem perpellam concurrens, qui à natura expulsus per venam caudam ad dextrum, ventriculus cordis peruenit, indeque per venam arteriale ad pulmones ascendit, qui tussi excitata tandem educitur. Quamvis enim verbo utratur Hipp. quo excretionem à ventriculo per gulam proprie intelligimus. In sanguinis rame excretionem qualibet illud usurpare solet, quotiescumq. in magna copia educitur, nam & vulgus in idem significatum. Vulpes soleat, quando sanguis non per modum spuma creditur, sed in copia instar coquim; qui evanescunt. In hunc significatum eo usum fuisse Hipp. conflat lib. Coac. Prapot. sect. . vers. 360. vñi inquit: Qui sanguinem ipsum osium cuonunt dolore infra septum transferunt non existente, a palmine vomunt. In eandem igitur significacionem eo utitur Hipp. in presenti sententia. Nec longè distet praeiens modus (quo ad modum excretionis, & quo ad locum unde fluit) ab eo, de quo lib. cit. ver. 322. locutus est Hipp. in hunc modum: Qui spumosum sanguinem expuant, dextro hypocondrio dolentes, ab hepate expuant. Qui quidem fluxus contiga homini Romae ligna secunt scindenti. His enim dum proprio exercitio nimis rigide inueniuntur, & in ipso opere dextrum hypocondrium continuo percutterunt, ex aliis percussionebus, vena aliqua ipsius hepatis cuasiaret, à qua sanguis modo explicato emanavit ad interitum, ab intmodica causa copia. Locomitus interit. Pari ratione igitur rationabile est, ex pueri calcitratis, quos (vt diximus) exitu edere solent, hepar eodem modo pereunt, vt inde sanguinis excretio copiosa contingat, quā verbo euonere significavit. Quare signum huius mali peculiaria erunt, sanguinis copiola exercitio per os à parte doloroso contingens. Dolor viscerum, & cordis ipsimos, ut dilatatio, dum excretionem violentam patiunt a sanguine per ipsum transeunte. Quod vero ad curationem spectat, difficultatem faciunt, que lib. de Nat. mal. proponuntur lotiones & reperfectoria, qua propter sanguinis excretionem videtur suspecta. Quandoquidem, ut lib. de Humid. viii. vers. 13. docetur, salidit vius, ubi sanguis fluit, aut fluxura timeretur, nullo modo conuenit. Quod incommodum, ut forte vitaret hoc in loco Hipp. neque Balnei, neque fortis viam mentionem fecit, verum tamen probabilius est dicere, hec per scriptissime Hipp. etiam si sanguinis fluit non omnino concurrit, ut aliquid aliud maius incommodum euitaret, quia enim dolor in hoc affectu circa visera, & ad cordis regionem vrget, nisi statim iederetur repentina mortis periculum impendet. Sanguine confessum ad partes dolentes confluentem, à quo calor innatus sufficitur, aut eodem insitu cordis coacto via spiritibus intercipiatur. Hipp. igitur hoc periculum ut euitaret, dolorem statim sedari voluit, & foro, & balneo, quamvis haec sanguinis flori minus conueniant. Quod vero ad reliquam curationem spectat, nihil mihi dicendum occurrit, cum remedia in textu proposta latis nota sint, & ad inertias ruptiones apertissima.

*Mars. 116. Vers. 1. 7. 1. Semen hyoscyami thema menstruorum.*

Sciribis hyoscyami dosim determinatam apud villum antiquorum inuenire honestum potius, ut hac mediante quantitas ab Hipp. in hoc loco prescripta determinari posset. Quia etiam si Diosc. oboli pondere eam exhiberi velit, hanc tamen non esse eius veram, & perfectam

A quantitatem ex eo constat; quia illud cum semine papaveris exhibet, quod hyosciam vires augere proutrum potest. Solus igitur Hipp. hanc determinasse videtur, dum illud ad Chiramidis quantitatem exhiberi iuber. Veruntamen Chiramidis capacitas adeo varia est, ut quidquam certe de hac re colligere non possit. Scio Galenum hanc vocem concham maiorem interpretari. Verum quia maioris conchae quantitatem drachmis quindecim, minorem vero quinque, diffinitus Auctor libi de ponderibus & mensuris, maioris conchae quantitas penitus absurdum est, non modo in hoc medicamento, verum etiam in ceteris, quae hac voce ab Hipp. communisurantur. Quare per chiramidem minorem, concham potius acciperem, quam drachmas quinque contineat diximus, ita ut vocis ethimologia cautatem conchae, non magnitudinem respiciat, et illa enim dicuntur (Hesychio test.) loci caui, & vacui, & quantum in conchatum genere illae sunt latiores, & expansi, aliae cauiores, & in unum coactae: hic tacum est, ut hac voce chiramidis, non magis concham maiorem, quam minorem intelligere debeamus, dummodo causa sit, non expansio, causis enim vtebantur antiqui pro mensuris, quibus medicamentorum quantitas vera determinaretur, eo quod latioribus essent ad mensurandum aptiores: & fortasse cauiores non sunt conspicua magnitudinis, ita ut per cauorem concham temper intelligamus minorem. Hacque iesa viam fuisse Hipp. non autem maioris, loca ipsa indicant, in quibus chiramidis sit mentio, exhibet enim Dracmeuli magni radicis chiramidis mensuram lib. 3. de Morbis Sapiens, & lib. de Nat. Muli. sambuci fructum eadem mensura, quam de majori concha drachmarum quindecim capace, nemo interpretabitur unquam. Sed antequam huius mensure quantitas determinetur duo sunt preponenda, & primo. Praefatum autorem lib. de Ponderibus & mensuris, dum concham minoris quantitatem ad pondus quinque drachmarum reduxit, de mensura liquidorum v.g. aqua,

C aut olei, aut vini intellexisse, quae grana sunt, unde si eadem concia arido medicamento, quale est hyosciam semen replatur & minus mediare erit huius, quam liquidi medicamenti pondus. Arque hoc pacto chiramidis drachmas duas cum semine feminis hyosciam continet. Secundo animaduerendum in quantitate medicamentorum determinanda morem fuisse Hipp. quotiescumq; pluribus vicibus aliquod medicamentum astumendum est, totam quantitatem illius prescribere, que pro toto dias vicibus sufficiat, quod etiam paulo ante vers. 426. praecedentis lectionis admovimus, unde quando hoc in loco ait Hipp. chiramidis mensuram ad triduum bibendam esse, eius tertiam partem pro singula vice astumendam esse intelligimus. Quare cum hisc drachmas duas cum semine concreas sequitur doctiss. Hyosciam secundum hanc computationem ad drachmam fere ascendet. Quia quantitas, et si conchae majoris capacitate, longe tolerabilior sit; neque hac iniurias facit: quis enim seminis

D Hyosciam scripulos duos, & vlti exhibere audeat? cuius Diocorides vix obolum dare ausus est. In hancque sententiam adducor non solum ob quantitatem absurdam nimis inv. Hyosciam. Sed in fructu, seu semine sambuci eriant, quod ad eandem chiramidis mensuram exhibet lib. de Natura Muli et ver. 389. pncrpera, cui vterus in coxam allapsus sit, exhibet autem cum grana quinque peoniae, & castorei magnitudinem fabae: Quod si chiramidis drachmas duas cum dimidio contineret, ab eius potu aliis immodest subduceretur, quod Hipp. intentione penitus aduersatur. Quare si meam sententiam in hoc asserre licet, nullus medicamentum summanam dosim esse existimo ad duos obolos, qui tertiam drachmam partem constitutum, ita ut Chiramidis mensura apud Hipp. drachmarum vnam aridi medicamenti continat, quia quidem quantitas ex ipsiusmet Hipp. doctrina confirmari potest. Supradictum hoc eodem libro vers. 184. l. et. 2. Peoniz radicem ad quantitatem feminichiramidis exhibet, cuius doctiss. Diocorides &c post eum Galenus ad magnitudinem, anigdale prescripserunt. At certum est, radicis peoniae magnitudinem anigdale si quis ponderabit, semidrachmae pondus non excedere inueniet. Quare si anigdale quantitas feminichiramidem implet, sequitur, chiramidis mensuram drachmarum viam non excedere. Inde colligimus, doctiss. feminis Hyosciam summanam duos obolos vix attingere. Hoc autem in loco maiorem quantitatem resipescit Hipp. non ministrare, aut mediocrem ex eo constat, quia post medicamenta potum nos admonet, si mensis alienatio sequatur statim ei occurrenti esse lacus asinus potu, aut capitulo, aut abo medicamento eorum, quae a Diocor. proponuntur lib. 6. de medica materia, ad eos, qui hunc modi medicamenta hanseant.

Mar. s. 116.

*vers. 172. Deinde pharmacum, à quo pituita purgetur.*  
 Medicamentum hoc exhibet Hipp. in gratiam claudicationis; non ut noxas à Hyoscyamo inducetas tollat. Nam præter quod hoc facilime tolluntur; ut Dioscorides adnotauit; fractaque magnum hoc remedium adhucberetur. Si hæc infusio est, quam medicamentum induxit, cu[m] lactis potu occurritus, quid est, cur ad humorum purgationem deueniamus, quo[t] totum oppolitum fieri ab eo, quod imperat Dioscorides, qui exhibitis huius veneti antidotis regorantes iubet quelcere, quemadmodum eos, qui vinum d[omi]n[us]serunt. Purgationem igitur propter claudicationem instituit, quæ ab utero dependet: in cuius morborum curatione phlegmagogo medicamento uti consuevit Hipp. Quoniam vero prius fluxionem, & dolorem fedat Hyoscyamo, antequam ad purgationem deuenias, colligimus sententiam illam, quam Galenus protulit: & tam religiosè feruare profertur posteriores, ante omnia, cœrus purgandum, aut alio quovis modo evacuandum, antequam anodynæ administrantur, non esse ex Præceptoris mente, cuius contrarium ipsum imperare, & operari videamus. *ut 4. acutorum vers. 396. demonstrabitur.* Nolque eius vestigia insequentes in curatione eorum morborum, in quibus aut dolores vigent, aut humorum importunes motus, aut co[r]ta acris qualijres virget, symptomatis statim occurritus prius, quam ad purgationem deueniamus, idque si virgear dolor per aliquod medicamentum, quod opium recipiat v.g. Theriacam, aut pillulas de cynoglosso, aut requiem Nicolai, aut philonium, pro ut res exigit, & Deum testor, hunc curationis modum nulli successe feliciter, nec quidquam incommodi semel quidem ægrotanti contingit noui.

*vers. 393. Aut sylla et a secum.*

Huius Medicamentū usum docuit nos Author lib. de Natura Mul. lcc. 3. vers. 285. ita distinxit, ut simplex lectio contextus omnibus satisfacere possit.

Mar. s. 119.

*vers. 393. Purgatorum molle aquam ducit & pelliculas.*

Hoc idem medicamentum descriptum legimus lib. de Nat. Mul. lcc. 3. vers. 289. Cuius facultates describens auctor ait. Aliud purgatorum molle, quod aquam, & pituitam ducit, & pallidos, ac subcipientes menses detrahit, nisi diuturni fuerint, & os emollit, ex quibus docemur, quid per pelliculas hoc in loco intelligere uebeamus, sunt enim pellicula, crassioris pituitæ partes, quæ concrescente sanguine, in pelicularum speciem coguntur, & ideo loco citato dixit pituitam ducit, hoc autem pelliculas. Nam eadem, pituitos menses indicare, nos docuit superius vers. 243, precedentiis lectionis: ubi inquit. Si mulier male habuerit, & pituitos menses prodicerit, cognoscere autem possunt, si pituitos prodeant, pelliculos enim apparent, & velut arasearum casies diffunduntur, & sub albidis sunt, ex quibus constat, quam longe à scopo abetraverit. *Cordatus*, dum per pelliculas hoc in loco secundinas accepit.

*vers. 394. Confitardas purgante.*

Hanc potionem lapidis reputat Hipp. eius vires eximias (ut credere est) non temel expertus, quamvis recentiores cantharidarum vium adeo formident, ut non solum ijs vii recusat, sed solum Præceptorum eas propinquantem, tanquam homicidiam, viterius redarguere non erubescant. Quoniam impudentiam diffimulare non poterimus in expositione lib. Acutorum. Verum, quia in eius descriptione quoniam repertur varietas, ratione magis consentaneum eligere opera præsumemus. Nam igitur, quæ libro de Natura Muleb. lcc. 2. a principio præ oculis habentes, presentem, lecum hoc pacto legendum esse existimo. Cantharidae quinque demptis alijs, & capite: deinde tribulum marinum radicibus, & folijs concurris, quod exterius tenerum est in mallam sedacum, cum semine apij equali mensura contunde, & quæ sepius quindecim in vino dulci diluso, & in aquam defideat, & melicratum aquosum bibatur, & vinum dulce, & conrati medicamenti quantum est *Aegincum* iterat in vino dulci bibatur. Postquam autem dolor obortus fuerit, albi ciceris, & pallularum ex aqua decoctum, & refrigeratum bibendum dato. His enim hoc modo dispositis, communis prætentis loci scriptura rôlerabilis redditur. Quamvis lectio libri de Nat. Mul. longe clarior sit. Quam sic curus Cornelius à vera lectione presentis loci recessit plurimum. Nam verba illa.

vers. 395. quæ *Cordatus*, abscessis radicibus, & folijs interpretatur cum radicibus, & folijs, & l. citato reponit. Quenadmodum, etiam vocem artus, & illa verba

Batrys tauri, &c. necnon illa cerasus rotundata, quae in praesenti compositione desiderantur, eiusdem loci auctoritate adiecerunt. Quatenus vero ante postquam medicamenta in aquam desidere, & melicratum bibere mulierem iuber. Non sine ratione factum est, quia si haec, ut in praecitato loco testatur Hipp., dolorem ex medicamento inductum sedare possint; eadem precedentia illum fortasse prohibere poterunt, quod si forte non succedit; ciceris, & passiflorum decocto frigido ei occurrentum erit; ex quibus decemur, quando necessitas urget, in leuioribus persistendum non esse; sed cautele, quae morbi vehementiam serundere possint: etiamque aliquid incommodi contingere agorantur tuncamus, dummodo illi occurrere nos posse speremus.

*Ver. 333. Si vicia fuerint.* Mar. n. 126.

Quo sermonis continuationem tuncamus, non est necesse (ut Cordus existimat) asserere, hoc in loco curationem institui, corum vicerum, que ab appositione iteroris antenem, aut vulpini exortata fuerint. Quia etiamque concedetur iterata, hoc erodeat, qualitate esse, predita, omnis tamen vicerandi vis, solaci admixtione corrigitur, quandoquidem nullum est medicamentum adeo virens, neque etiam ipsum cauticum, quod olej admixtione non retundatur adeo, ut omnem exulcerandi facultatem deponat, idque experientia in dies manifestat, in ipso ex sola actione olei cui applicata veleratio a sua crapposito cautico prohibetur, vi Paulus Aegineta adnotauit. Præterea non est rationabile, Hipp., volumine medicamento acerino illito pudendum exulcerari, antequam cum viro committatur, quod in concreficatione sollicitandum erat. Dicendum est ergo (ve continuatio sermonis habetur) Hipp., primum viueriali methodo quarandam vteri affectionum curationem tradidisse, inde vero particularia magis singularium remedia scorsim descripsi, ut exemplius, idonea ab omnibus, inueniri possent; quando conum occurrit necessitas in præca. Quem numerum doceant modum non in hoc lib. tantum, sed etiam in sequenti: & in lib. de Nat. Mul. obliteruarum legimus. Cum igitur in precedentibus inter vteri affectiones pudendorum uscenum curiarum methodum tradiderit: nunc conueniens erat, medicamenta apponere, que illorum curationi inferuerint.

*Ver. 337. Carnem bubulam, levigatum aegrum palmarum parvorum.* Mar. n. 127.

Admirabilis vis que se manifestat Hipp., maxime autem in curatione vicerum, que mulieri pudendo innalcuntur, invenient pellam ex carne bubula, que non exiocanti modo facilitate vicerum curationem confert, & eorum potissimum, que exiccatione ablique mortificatione agent. Verum etiam, quia mediante carnis crestitudine collum uter dexterum, non, nudo conferuerunt, quod iuxta naturalem dispositionem in variis plicas contractum est, ex quo duo eodem modo evenerint, alterum quia medicamentum viceribus singulis continuo equaliter adheret, alterum vero, qui species in plios illis non retinetur, quia vicus folidum reddere, & curationi ineptum posset.

*Ver. 380. Ranunculum, & Elaterum parvum in aceto maceratum.* Mar. n. 128.

Hoc medicamentum ore assumptum plurimis suspectum haberi poterit, propter Ranunculum, cui facultate vicerandi non licet, triplex. Verum non est, ut quis existimat Hipp., suspectum medicamentum tradidisse posterioribz, quamvis enim Ranunculus admotu exterius exulceret, id tamen interius assumptum efficere non est necesse. Nam & alium appositum exulcerat, ut experientia demonstrat, & idem Dioscor. testatur, quod tamen estur communiter. Quare Hipp. medicamentum penitus innoxium exultimo, si modo iuxta rationem ab eo pre scriptum paretur, aceto maceratum. Acetum enim medicamentis plurimum acrimoniz tollit, unde si napi aceto pre macerato vtrumque pro intincho, quod sine aceto tollerari non potest, sed & cibaria acris, ut capre, allia, raphanus, & alia id genus aceto infusa acrimoniz plurimum deponere percipiuntur. Verum ad quid exempla queritur? Non ne ranunculo ipso pro acetariis hyeme frigidarum regionum incolebz herbarum defectu vntur communiter? Acetum igitur pro alijs huius medicamenti visum tutum reddere exultimo. Quod notare vellem eos, qui vesicatoria appellata ex cantharidibus, & fermento aceto parant. Vnde non est mirum, si lepro mentum suum non habeant, aceto nempe cantharidarum acrimoniam remittere, quod ut uitarem loco aceti lixiuio accertino vius sum: Quousq; per excellens. D. Franciscus Reguardatus Medicus Romanus non vulgaris haec cum simplici cera ex cera & terebentina puluere, cantharidarum apposito parare me docuit.

*De Morbis Mulierum lib. II.*

## PROSPERI MARTIANI ANNOTATIONES;

Hunc librum nullus adhuc (quod sciām) attigit. Quamvis & dignitate, & obscuritate precedentis nullo modo sit inferior. Quapropter, ut universalis Medicorum compendio considerari pluribus, & longioribus expositionibus habet opus, quod onus alii relinquentes, quae obscuriora nobis apparebunt, tantummodo de more attingemus? In hoc igitur lib. Hipp. vterini fluoris materiam potissimum tractat. Et primo loco de fluxu agit, per quem sanguis immodec̄ excenatur. Fluxumq. rubrum vocat, ad differentiam albi, & fulvi, de quibus agit posterius. Rubri fluoris igitur triplicem differentiam constituit. Nam aliquando virtus ipsius vteri contingit, aliquando vniuerso corpore, aut aliqua eius particula sanguinem ad uterum transmittente, Qui fluxus sicuti plurimum inter se differunt curatione, ita de illis distinctis capitibus tractandum erat. Primo igitur loco de eo fluxu agit, per quem nullo existente in vtero affectu sanguis ad ipsum immodec̄ fluīt, quod quidem palam faciunt causæ in textu apposita. Hunc enim fluxum fieri a febre, sanguinem in venoso genere corrupte, quia etiam si ex partu, aut ex abortu hunc fluxum ortum aliquando habere Hipp. restatur, non ob id sequitur, vtero laborante necessario eundem. Nam sepe propter labores partus, aut abortus violentiam, nulla ex re presente hæso vtero, sanguis turbatur in corpore, vnde ad uterum impetu fluens, cum a natura moderari non possit, copiosus fluīt, quam par sit, & longiori tempore perseverat. Hoc etiam attestantur accidentia hunc fluxum concomitantia, quæ non ipsius vteri male affecti symptomata existunt, sed alliarum corporis partium, quæ ab immodec̄ leduntur fluxu, quatenus scilicet proprio nutrimento orbata, alienis succis replentur, a quibus varijs leduntur modis. Idei pariter confirmatur excusandi ratione, quam adhibet Hipp. Nam resulsionibus utitur per liguras, & per cucurbitulas mammis affixas. Dictamq. prescribit incrassantem, vt sanguis crassior effectus non adeo impetuose confluar ad uterum, quoniam nullius in altero fluxus generis sit mentio. Imo curationem penitus contraria desribit, quando vterus ipse est affectus. Quo quidem casu, quia sanguis fluens aliquando crassior est, aliquando tenuior: ex cuius diversitate diuersa etiam instituenda curatio erat, ideo de ambobus distincte tractans, duo capita contraxit. In primoque agit de eo fluxu, qui à crassiore sanguine dependet, quæ est secunda in ordine rubri fluoris differentia, inde vero tertio loco de eo tractat, qui à sanguine tenuori ortum habet, cuius signa distinctiva & precedentia sunt, sanguinis color rubicundus & splendens, doloris modus à precedenti differens, & cetera, quæ in ipso contextu sunt apposita, vt raceam curationem penitus differentem, quæ cunctis patet. Tali igitur methodo, & divisione, mulieres fluxus rubros ab eo vocatos, tribus distinctis capitibus pertractavit Hipp. quod breuerer retigisse volui propter eos, qui facile Auctoem notare solent, ex his enim manifestatur Hipp. non modo eadem non repeteret, sed rem adeo perfecte, & distincte tradidisse, vt posteriorum negligentia in hac materia pertractanda manifestetur. Preterquam quod hoc ad ea, quæ non ita aperte sunt traditi ab Auctore, percipienda plurimum conducere poterunt, etiam si quæ occurrerent difficilis, solito more explicare non gratiabimur.

*Verse 9. Et febris bilis meraca, & pruriginosa.*

Sanguine immodec̄ vndeque excreto, febris plenique superaenire, indicat euentus, cui etiam suffragatur fatuo, tum quia vena aperta, sanguis primum rubentissimus exit, deinde quæ pituitosior est, ac biliosior, vt libro de Naturâ Hum. ex Hipp. annotauimus; ex quo euenit, vt sanguis exhaustus, subbiliosus reddatur, eodem test. lib. 2. Morb. Mul. vers. 253. à quo facilissime excitatur feb. tum quia vena sanguine inanire varijs, tum humoribus, tum ichoribus per carnes disseminatis replentur, ex quibus plurima ægrotanti incommoda euenire necesse est, eaque inter se diuersa, pro humoris predominantis natura, & conditione. Horum enim humorum, cum alijs calidi sint, alijs frigidi, si hi in corpore abundauerint, sanguine educto morbi frigidi succedunt, si calidi abundauerint (quod sepius contingit propter bilem,

A biles, quæ sanguine excreto effrena redditur) calidi quoque exoruntur morbi, & potissimum febres, & quia calidorum humorum duplex est species, bilis inquam, & pituita salsa, pro horum dominio febrium quoque diversæ species producuntur. In quibus enim corporibus bilis abundat, ex sanguinis fluxu oritur, quam ~~ex sanguine~~, vocat Hipp. qua scilicet à sincerissima bile (ut ipse loquitur lib. de Nat. Hum.) & ceteris humoribus quam minimum permixta, ortum dicit. Si vero humor in corpore abundans pituita salsa fuerit, hæc sanguine educito, sincerior, & acrior facta accenditur, & febres excitat pruriiginosas, hoc est agrotantibus peccatum infestentes, salcedinis enim proprium est pruriuum excitare, ut omnibus est notum. Si vero nontrum horum prædictorum humorum calidorum in corpore abundanter, à sanguinis fluxo etiam immodico nulla febris excitatur: eo quod nec pituita simplex, nec melancolicus humor, cum frigida sit natura, febrem absque bilis concursum excitate sunt apta: Quemadmodum in expositione loci citati de Nat. Hum. vers. 272. cum Hipp. demonstrauimus. Verum quidem est, quotiescumq. sanguis in corpore existens tenuis est, & rubore bili affinis sanguine immodice excreto, qui remanet adeò attenuari, vt tandem transmutetur in bilem: & ideo temporis progesu febres quidem accendantur, lenes tamen, propter serositatem, ipsi admixtam, quia venæ ex sanguinis fluxu inanitæ repletur statim, indeque morbus in cachexiam, & tandem in hydropeu desinit, vt experientia quotidiana demonstrat. Hæc autem ante oculos sibi ipsis proponere velle medicos in sanguine mittendo adeò faciles, quod alibi etiam adnotatum est, quia si sanguine immodice excreto, unde corpus omnino refrigerandum fore videtur, febres nihilominus excitantur, & plerumque videntes propter bilem, quæ commouetur, incalescitq. vehementius: quanto magis ex missione sanguinis, timenda est caloris augmentationis in febribus, in quibus bilis ceteris humoribus præualeret, & iam actualiter accensu totum corpus calefacit. Et inde sū manifestum, axioma illud à medicis istis phæmariticis vbique decantatum, per venæ sectionem totum corpus refrigerari, non esse simpliciter verum, sed tunc solum, quando calor à sanguine prouenit, nequaquam vero quando à cacochezia, imò apparet manifestè, corpus à bilis copia excafactum, misso sanguine calidius reddi: quatenus bilis sanguinis franco priuata, ferocior, & calidior redditus. Quæ omnia attendens summus preceptor, sanguinis missione in febribus putridis (quia à bile omnes originem habere cognovit) adeò timuit, vt non modo pro carum curatione de venæ sectione nunquam mentionem fecisse, inuenias (nisi praesente inflammatione) sed sepè propter febrem à venæ sectione abstinentiam censuit, alioqui necessaria: vt sect. 3. Coacar. Preirot. adnotauimus vers. 79. *in die oleum etebib exortum possit ut rati.* *ad rati.*

B Vers. 10. *Et eadem die sapè regent, & sursum exadant.* *in iuxta mortuorum* *coagulatio* *Mars. n. 1.*  
D Hæc duo symptomata, rigor, & sudor in his febribus frequentius eveniunt propter serositates, quibus vena scartent, idque evenerit, quia vena inanitæ à propinquis partibus humiditates trahunt, unde sanguis statim serofior fit. Not enim explicari potest, quam citè sanguis serofiat, postquam eius pars extracta est. Idque semel expertus, admiratus sum vehe mente, & vnde mecum nonnulli medici Vrbis insignes, qui curationi interfuerunt eiusdem Reuerendi Patris Ordinis S. Francisci. Hic enim cum sanguinis maximam quantitatem per sedem excretuisse, scita in gratiam reuulsione cubiti vena, simplex serofitas absque crux emanavit, & nihilominus patients sanus erat ante, & optimo temperamento prædens. Quæ quidem obseruatio mihi indicauit causam, cur in ipsam sanguinis extractione per phlebotomiam sanguis ferè semper (dummodo non adit aliquia interna inflammatio) ex nigro rubicundior euadat, & ex trasto tenuior, id enim evenit, quia serofior redditus ob causam superius assignatam. Sanguis vero quod serofior est, eo rubicundior, & tenuior appetet.

B Vers. 11. *Et aliquando à subterraneis locis conuulsiones fiunt.* *liberlini.* *in rati mortuorum*  
A quæ parte conuulsio originem habeat, indicabit dolor conuulsionem præcedens. Nam quibus dolores acuti fiunt in tendonibus, his conuulsiones, si superueniant, à superioribus partibus oriri dicentur, quibus vero ad lumbos, aut ad suras, coxaue, his ab inferioribus conuulsio nascetur. Ratio autem conuulsionis a parte aliqua incipientis eadem ferè est, que epilepsia ab aliqua corporis parte nascentis, de qua mentionem fecit Hipp. lib. 2. Prædicta vers. 217. à parte enim affecta (ut Pelops Galeni preceptor dicebat) aura quedam, sive vapor malignus, aut acris excitatur, qui interiorum exortum irritando, conuulsionis motum facit.

*Mar. n. t.* *Vers. 14.* Et ad suras semper cum femore diffidentur. *Cat. le ras* *z* *acutissimas* *de* *re* *ipsa* *Excellere*, Legitur in græco contextu, hoc est, & ad suras usque, femore semper contrahuntur, muculis nempe ex immodico fluxu in seipso propter inanitionem contractis, ijs inquam, quibus crux flesendi onus datum est. Ad muculorum enim affectiones referenda est, non modo membrorum contractio, verum etiam symptomata omnia, quæ ad motum ipsum immediate spectant. Quandoquidem, nec nervi, nec tendones proxima sunt motoris facultatis instrumenta, nec adeo hæc abbreviari possunt, ut ad tantam distantiam membrorum contractionem faciat. In eandem causam referri possunt tetanicae affectiones, de quibus subsequenter tractatur. Veruntamen, quia hic est moebus acutus, dicere libenter, has eueniens, quia sanguine immodece exercet, ceteri humores calidi, quorum frumentum sanguis erat, acriores effecti nervosas partes, & postimum nervorum exortum inuadentes, irritant, ac mordent. Unde spiritus animales illuc impetu confluentes, ut noxiū expellant, proprium iubus exercent, quod quidecum est, musculos contrahendo membris motum praestare, qui quidem musculi, quia omnes sicut contrahtuntur, id est tetanicae affectiones oriuntur, in hoc enim essentiam convulsions consistere à nobis demonstratum est alibi, dum convulsions naturam, & generationem præter Galenitem inuita Hipp., placita explicare conabamur. Adnotacione dignum est Hipp., hoc in loco tetani nomen usurpare loco generis, quatenus comprehendit sub se, & epistotonos, & opistotonos, utrisque enim ideam descripsit in textu. Epistotonos quidem, duobus clavis, iuxta ligulum ad maxillas trahidicit. Opistotonos vero, dum retro contrahi ait, à tendonibus levata spina ad lumbos. Quare si que hoc in loco de tetanicis affectionibus referuntur, & que ad finem libri de Inter. Affect. de eadem materia scripta sunt, coferas cum illis, quæ Galenus libro de frigore, trentore, &c. scripsit, an cum præceptore consenserit in harum affectionum distinctione, patet.

*Mar. n. 2.* *Vers. 29.* Mane quidem dandum est pharmacum ad fluxiones ex his, quæ ego describamus, &c.

Pharmacum ad fluxiones intelligit, quod manes sistere possit, quorum descriptiones plurimas ad finem adnotabit. Quiā vero inquit mane dandum esse, non possumus intelligere, velle Hipp. ter in die exhiberi, si multus discesserit. An sufficiet ter, aut quartæ lingulo manè medicamentum adstringens dare, eo quod fortioribus, & potentioribus yerbantur antiqui, quam nos faciamus, res est consideratione digna.

*Mar. n. 2.* *Vers. 32.* Et manus ipsi deligatos ita ut lana ferdida ipsa circundes, &c. In his verbis, quæ ex Græco contextu diuerso modo ab interpretibus sunt translatæ, iuxta Cornarii versionem, summum præceptoris artificium appetit. Iubet enim ligaturis reuulsione gratia inducīs, lanam sucidam substerni, ut vinculum arcte quidem adstringat, verēm dolor ex constrictione caueatur. Ligaturis enim duplicit intentione utimur: primo, ut medicamenta dolore, quem inducunt, vel facultas sopora exciteatur, vel reuulsio ab affectione parte ad alligatam partem fiat: quo casu ligaturas dolorosas esse expediri. Aliquando vero iisdem viri ad sanguinis fluxum compescendum, & tunc procurandum est, ut vinculum adstrictum sit, ita enim sanguinis fluxus sustinet: veruntamen dolor quantum fieri potest: caueendum est, à quo agrotantes a sanguinis fluxu debilitari nimis laeti possent, in hunc igitur finem lanam mollem vinculis substernit Hipp. Artificium adeo vtile, & æneinum (quod sciām) hucusque, aut yerbatum, aut adnotatum, non invenimus.

*Mar. n. 2.* *Vers. 36.* Sanguinem vero ne detrahito, ne non choromphu. Non enim igitur sanguis maior, ut sanguinem ad uterum immodece fluentem reuelli, cœcurbitulas ad utramque mammam apposi iubet, ita ut modo in dextra parte: modo in sinistra vicissim apponantur, detrahendum tamen ab huiusmodi applicatione iubet, quando difficultas spirandi supererit. Hec enim materiam sorsim attrahit in tanta copia significat: ut inde aliquod incommodum partibus timeatur. Adnotet vero, sanguinem non esse detrahendum, quod communiter fieri ab applicatione cœcurbitularum soler, sacrificare oint, quæ cœcurbitula circulo comprehenduntur. Id autem probhet Hipp., impium ratus, corpus ab immodece fluxu exhaustu, noua sanguinis evacuatione vtremus affigere. At ergo errant medici, quæ Galenum lectuti in quolibet sanguinis fluxu sanguinem, vena in opposita, ac longissima parte secta, reuulsionis gratia mittunt? Definite nolo. Dicam tamen, sanguine immodece, symptomatis loco fluente,

A sanguinem vterius mittere præter Hipp. institutum esse, & si per huiusmodi euacuationem agrotantes non insigniter lèdi cōspicantur, quia sanguinem in pauca quantitate extrahimus, parum tamē, aut nihil vilitatis indē eos persentit existimo. Quid enim ad reuelendū sanguinem ad aliquam partē iſuentem facere credimus sanguinis missiōnem ad duas, aut tres vñcias? quæ euacnatō nēdum motu in sanguine facit? & si-huius præſidiū, vītē ex euentu perpendere voluerimus, quis ab hac sola euacuatione fluxionem aliquando curaram vidit? nullas certè, niſi fortuito caſu contingerit. Quia igitur largam sanguinis missiōnem, quæ reuulſiōnem fortasē facere posset, virtus à fluxu debilitata non tollerat, & exigua niſi cōmōdi efficiere potest, idēo ſatius ēſe existimauit Hipp. à sanguinis detractione penitus defiſtere, & ad alia remēdā confugere! Et ſilib. de ſterilibus ver. 4: 2. venam ſecari laetet inuieri, quæ non concipit quando os vteri hiat, & ex conſequenti menſtrua copioſiora flouunt, eſt tamē caſus ab hoc longe diuersus: quia menſes non adeo copioſi flouunt, vt fluxus dici poſſe, nec ab eo patiēs ita debilitatur, quin moderatā in ſanguinis euacuationēm admittere poſſit, quam noſ in gratiam fluxus menſtrualis adminiſtrari ſubet, ſed pro ſterilitatis curatione. Nec pariter reuulſiua hac euacuatiō ex eo probarunt, quia Hipp. & lib. de Huior. & primo de Morbis ver. 2: 3. crenata ſpuentibus venā ſecat, quia cuius intentione neceſſit reuulſiōnem facere ſanguinis fluentis, ſed auferendi plenitudinem, quæ vena rupta vniōne prohibere poſt, & auertendi imminentem vlceris inflammationem, cuius rei illud eſt euidentis argumentum, quia non minus vēnam ſecat in ſputo ſanguinis, dum vena aliqua aullationē peripellat modicum, & ſubnigrum ſanguinem fundit, quam vbi rupta ſanguis confeſtim, & in magna copia exit, vniuerſalem enim curationem instituens inquit Conducit autem talibus, ſi à principio euandōs ſuſcipias, vt & venie de manib⁹ ſanguinem emiſtant. Sed C etiam apertis propria intentionem maniſtent, dum immediate ſubiungit. Et diſta & qua ſiccissimus, & exāguiflum fr̄at, quæ palam faciunt, non reuulſiōnis gratia, vt fluentis ſanguinis cursū tollat, vēnam ſecare. Hęc dixiſe volui, non vt medicos ab hac vulgata praxis removam. Sed vt demonſtrarem Hipp. curandi rationem eſte rationabilem, indicare meque teatricarum eſte, quò Hipp. ad communem praxim traducatur, dempea negatione, quæ in omnib⁹ grēcis exemplarib⁹ reperitur, affirmatiuam facere enuntiationem. Hanc eum opinionem penitus euerit: particula A, quæ apponitur in textu, dum inquit Hipp. Verum ſubditis vtere, quæ ego deſcribam. Hęc eum particula aduersariua enuntiationem precedentis contraria infert, vnde ſi praecedentia affirmariū legerē volim⁹, hoc pacto, ſanguinem vero detrahito, particula A, impropiè ſubſequitur, quandoquidem copula potius apponenda erat, hunc in modum. Sanguinem vero detrahito, & ſubditis vtere, quæ ego D deſcribam.

Vers. 37. Et ſiquidem ex fluxionib⁹ mulier euafirit, &c.

Sanguine plusquam par ſit exereto, plerunque chachexia ſuccedit, iſque potiſſimum, quæ pituitosè ſunt temperamentū. Talibus ergo, qua methodo occurrentum ſit, doceſt nunc Hipp. adeo aperta oratione, vt ſimplex lectio uniuicuque ſatisfacere poſſit. Illud, tamen difficultatem facit, quia diſtam probat, & reliquam curationem conuenientem ijs, quæ non concipiunt. Non enim conſtar latet, de qua rē intelligendus veniat Hipp. Ceterum tamen, eſt, eam curationem insinuare, quæ lectori nota eſſe poſſit ex ijs, quæ auctor tradiderit alias: quod ſi verum eſt, nullam aliam intelligere poſt, quam eam, de qua praecedenti libro actum eſt, vbi de zollenda sterilitate ſermo habiuit eft, de illis tractans, quæ ob menſes pituitosos, & pelliculosos non concipiunt. His quippe diſtam, & reliquam curationem præſcripte, E que huic caſui ſatis accommodatur. Hęc igitur ex libro citato ver. 3: 6. ſunt recipienda.

Vers. 57. Si fluxus in vteris abortus fuerit, &c.

Hęc eſt ſeunda rubri fluoris diſteria, quæ iuxta diuisionem à principio à nobis allatum ab vtero male affecto dependet: quod manifestant verba illa, in vteris abortus. Vnde mirum non eſt, ſi dolor eas occupet partes, quæ ad ipsum vterum ſpectant, duruſque ſit imus venter ad coactum, & dolorofus, & quamuis aliqua ex parte, ratione praecedentis cauſe cum priori conueniat, quia vterque ex abortu contingere ſoleat; ſymptoma tamen pro maiori parte ſunt diuerſa, curationem longè diſſimilem adhibet Hippocrates, vt in cuique parere.

Mar. n. 6.

*Vers. 73. Ruber fluxus sicut talis, qualis sanguis vltimae, &c.*

Differat praesens à superiori, sanguinis excreti conditione tantum, ut etiam adnotatum est, à principio. In eo enim aliquanto crassior erat, quod & grumi compacti, & venarum durescunt indicabantur. In hoc vero tenuis est, ut floridus eius color arrestatur, & grumi pellucentes. In loco tamen affectio conueniunt, qui in vitroque est ipse uterus ex partu Iesus. In hoc autem curatione adnotanda est differentia. In hoc quippe fluxu, quia materia tenuior est, & acerius non adeo adstringentibus vicitur, quemadmodum in precedentibus, idque nè materia ab eorum viu exiccati acerius evadat, & retenta, aut lente fluens aliquod grauius malum inferat; quarè incrassantibus, & refrigerantibus potius vicitur, quam adstringentibus, ijsq. diuretica permisit, ut his medianibus sanguinis pars serotin ad virinas divertatur, quod vero relinquunt ab incrassantibus crassefactum, & contemptum facilius retineatur, & quia diuretica medicamenta attenuandi facultate possint, quæ curaria intentioni aduersatur, ideo incrassantium permixtione ea corrigit. Interim vero peculiaria adhibet remedia, quæ humorum acrimoniam retundant, & lac tandem exhibet, quod & lenire, & incrassare, refrigerare, fluxumque compescere potest. Nam bubulum eligit, quod ceteris crassius existit. Notat autem, modo crudum, modo coctum esse dandum, prout magis opportunum esse videbitur, nam quantum lac coctum fluxioni sedenda præstat, tantum crudum humorum acrimoniam corrigerre potest.

Mar. n. 7.

*Vers. 143. Quam mulieri sanguis ab articulis fluxerit, &c.*

Maximus est vteri contentus cum toto corpore, potissimum vero cum articulis, quod eorum dolor arrestatur, qui plurimas vteri affectiones concomitantur, obliterantur, & maximè spinae, lumborum, & coxendicum. Vnde mirum non est, si punita in huiusmodi articulis, ex labore, aut ex laboribus in partu colliquatur, vna cum sanguine ad vterum transmittatur, indequæ affectio oritur, rubro fluxu adeo similis, ut Medicos etiam perito, decipiatur. Hanc autem non esse fluxum monet Hipp. differentiamq. colligit ex loco affectu, & ex materia, ipsa, quæ in praesenti affectu est sanguis putida permixtus, & in rubro fluxu sanguis purus, qui à venis causis: hoc est à vénis maioriibus à vena causa dicti, vntus decessit. In hoc autem à praedictis articulis procedit. In huiusmodi fluxu, si incidat Medicorum aliquis, qui Hipp. doctrinæ sit ignarus, putasne illum pro fluxu rubro cum curaturum fore? Absque dubio. Quamvis huic longe diversa, imò contraria debeatur curatio, pro ut vnicuique curationem, quam adhibet Hipp. consideranti, patet manifestè. Ipsè enim in hoc affectu incidentibus, attenuantibus, & aperientibus vicitur, quorum contrarijs, incrassantibus, sistentibus, adstringentibusq. in rubri fluxus curatione vnum fuisse in praecedentibus constat.

Mar. n. 8.

*Vers. 146. Fluxus fulvis fluit velut ex ovo vltimo, &c.*

Absoluta rubri fluxus doctrina, omnibusq. illius differentijs explicatis, modò ad reliqua fluxionum genera explicanda se convertit, quæ omnia nomine fulvi, & albi fluxus describuntur, eorum vero differentias distinguunt similitudinem eorum, quæ nobis maxime sunt cognita. Primo igitur loco de eo fluxu agit, qui similis est uno, scilicet, idest deformi, fit autem deforme ovi, quando corruptitur, ita ut & luteum, & albumen iniucum confundantur, ex quo cum permixtione fulvis quidam color oritur, ex albo, & fulvo permixtus, quicquidem bilem vitellinam indicat, putitiae, & bilis admixtione genitam, quæque corruptionis cuiusdam sit particeps: cuius gratia partes in transitu inflammare, & putrefacere apta est. Febreisque, dolores, & horrores frequentes induceret. Morbo autem vterius progresso, putrefactio maior fit. Vnde & rigores, & febres fortes furiunt, humorique veluti succus ex carnibus assitis desluens per pudendum excenit, qui sanienti ex putredine emanant, cum humore præfato à calore exalato, & magis putrido admixto arrestatur. Ad quem fluxum cum morbus peruererit, iam salutis exigua spes adest. Hac est igitur huiusmodi fluxus idea, in cuius curatione adnotare est sumnum præceptoris artificium. Primo enim sursum veratro purgat, deinde deorsum, ut totum corpus à cachochimia, in hoc casu vigente, expurgetur. Ad hanc dietam constituit, humectantem, & attemperantem, quæ humores calidos, & acres, mites, & benignos reddat, id enim significavit dictione græca: οὐτε πολλα, quamvis πολλα, legisse videatur Intrepes, & ideo translatis tenues. Inde etiò medicamenta adstringentia exhibet, quæ fluxum ipsius

ipsius coimprimant; diætamque in contrarium permuntat, quod insinuant per illa verba. Post pharmacum vero alia diæta curato. Et si ab his morbus non cedat, ad priorem diætam se conuertit; quod alimenta in texu proposita faciunt manifestum, hancque tamdiu ferenti iubet, quodunque humorum acrimonia remittatur: quod ulcerum sanatio, inflammationis solutio, excretaque ipsa indicabunt. Tunc enim curationem per exiccationem, & adstringentia absolvit; quemadmodum appareat in textu. Hanc curandi rationem considerent recentiores, qui totum oppositum in huiusmodi morborum curatione efficiunt, primum enim diætam exiccantem constituant, decoctaque eiusdem facultatis in poto exhibent: postquam vero hac curatione humores siccios, acres, & mordaces, ad summum acrimonia gradum perduxerunt, ad contraria se conuertunt, tamque intentionem ad refrigerationem, & humidationem conuertunt. Non animad uertentes per medicamenta, quæ a principio exhibent humida actu, & siccata potentia, duplex peccatum ab ipsis committi: nam actuali humiditate humorum copiam augent, quæ portius imminent per evacuationes debet; & facultate aurem exiccati, & calida eorumdem humorum qualitas calida, & acris intenditur magis, viscerumque calida intemperies, si adest, augetur, atque hoc pacto morbo, & eius cause suppeditias ferunt. Quum vero post hæc ad refrigerantia, & huic etiæ tantia se conuertunt; alia duo errata committuntur, nam corpus humoribus acribus repletum, constipat refrigérantibus, humectantibus vero humores per præcedentem exiccationem in se ceactos diffundunt, unde malum in dies in ægi perniciem adaugent. Ab Hippo, instituto igitur recedendum non est, si artem medicam in hominum salutem, non in perniciem suauit esse credimus.

*Vers. 526. Siquidem inflammati fuerint, & conclusi fomenta addibere, &c.*

Ex his verbis occasio nobis sepe offert inuestigandi, quia ratione hic fluxus utero conclusio sequatur, quod vitium suppressionis menstruorum causam statuit Hipp. lib. superiori? Huic ergo quæsito respondentes. Dicimus humores, qui præsentem fluxum constituunt, etiam si à sanguinis natura plurimum recedat, ad uterum tamen per venas, vñâ cum sanguine deriuari posse, qui si viam menstruorum parentem inueniant, vñâ cum sanguine procedentes menses, constituant alienis humoribus coinquaratos, vnde aut biliosi, aut piritiosi, aut atrabiliori, menses vocantur, ut libro superiori adnotatum est. Si vero mensibus via non patet, eo quod uteri conclusi sine, bi fucci uteri, venas permeantes per eiusdem uteri porositates in eius cavitatem, veluti exudando perueniunt, indequæ per os eiusdem excernuntur. Nam licet os uteri conclusum supponitur, non tamen adeò ante occluditur, quin humor iste egredi possit. Huius veritatis illud est evidens argumentum, quia quam plurimi mulieribus, quibus menstrua suppressa sunt, huiusmodi purgamenta uteri cumpere quotidie obseruatur, signum cuius, per eosdem ductis & sanguinem menstruum, & hos humoris in uterum minimè diffundi. Præterea plures uteri gerentes à fluxibus albis infestantur, in quibus sanguinis nedum, nulla conspicitur, quod non euenerit, si per eadem venarum orificia, quæ cotyledona dicuntur, huiusmodi purgamenta emanarent. Nec dici potest, hanc diueritatem propter sanguinis trahitudinem euenerit, quia sèpè huiusmodi excreta, sanguine, menstruo sunt crassiora. Concludamus ergo harum fluxionum materiam per venas uteri, vñâ cum sanguine menstruo transfluentes, cum carum ostia, ad uteri fundum sita non patet, per eiusdem uteri porositates in uteri cavitatem effundi, indequæ per perpendiculum excerni foras. Verum dicer aliquis, si osculi uteri conclusio non prohibet, quin prefati humores, postquam in uteri cavitatem peruenient, excent foras, qua ratione eadem os uteri occlusio prohibet, sanguinem in uteri cavitatem diffusum excerni in ea suppressione menstruorum, quam menses in utero conclusos appellantur? Huic respondeo sanguinem eo casu retineri in utero, non eo quod eius os adeò stricte clausum sit, quin quidpiam egredi possit, sed quia cum exitus non sit liber propter illud impedimentum, pars eius in utero moram trahens crassescit, vnde sibi viam intercludit, quod purgamentis prefatis non contingit, non enim propter moram incrassantur, quemadmodum sanguis. Haec sunt quæ circa præsentem sententiam mihi adnotanda visa sunt, quando verba ipsius contextus facta aperta sunt. Pro dictorum intelligentia repetenda sunt, quæ superiori lib. uteri, adnotauimus.

*Vers. 1384. Cura vero alba melleli solvit.*

Vinum *pulcher* sape memorat Hipp., quale vero intelligendum sit, non omnino constat. Cornar. vocis proprietatem respiciens, vinum mellei coloris interpretatur. Verum, quia colorē hoc in loco addidit album, idēo vinum hoc pro dulci accipiunt nonnulli, quasi velut Hipp. vinum accipi album dulce, & hanc expositionem usus frangatur. Auctioris intentio, quae est humectandi, quod in vinorum genere dulce præstare notum est, id confutante Hipp. l. 2 de Diæta ver. 246. Hanc tamen interpretationem manifestè excludit locus ex lib. de Affect. sect. 3. ver. 194. vbi haec leguntur. Vina dulcia, item austera, & mellei coloris vetusta ventrem subducunt, vbi manifestè *pulchra* dulci distinguuntur. Dicamus ergo per vinum mellei coloris Hipp. intelligere illud, quod melleis colore refert, quiquidem ad fulatum, quam proximè accedit; & idēo inferius hoc eodem textu, dum virtus rationem in contrarium permurandam iuber, quod hoc in loco *pulcher* dicitibz fulatum appellat, dum inquit, pro fulatu atque vini, nigris, & pro aquosioribus meracionibus. Quod si vinum fulatum in loco album appellat, id factum est, quia in albo numero collocatur. Album enim latitudinem habet. Quare album dixit ad distinctionem nigri, *pulchra* vero, vt illud ab albo aquoso distingueret.

*Mar. n. 13.* *vers. 143.* *Et in maxillis pulsulae, paulatim rubentes, parvae, aquosa, maligna;*

*Mar. n. 14.* Ite translit. Interpres verba hæc, *et in maxillis pulsulae, paulatim rubentes, parvae, aquosa, maligna;* que luxuriaz vœcum proprietatem ita sonant. Et in maxillis sensim erubescit, & parva, & aquosa, & maligna, quæ quidem pollicentia verba, parva, & aquosa, & maligna, cui sunt referenda non constat. Cornar. ad pulsulas retulit, nam & verba ipsa huic expositioni sat. accommodantur. Verum, quæ sunt pulsulae rubrae, aquosa explicari non potest, quia si aqua speciem referunt, quomodo sunt rubicundæ? Quare ego potius dicero, dictiōnem illam *erubescit*, in genere neutrō significare quid rubicundum, paruum, maculas scilicet parvas rubicundas. Tales enim rubores conspicimus frequenter in ijs, qui cachexia laborant, potissimum vero in summitate malarum, quæ ad latitudinem numini ante se extendunt, cum tamen reliqua maxillæ pars tumore edemarofo, quem hoc loco aquosa vocat Hipp. intumescat, qui quidem rubores proutenunt à portione quadam tenuioris sanguinis, ad partes dictas transmissi, quæ ob venarum capillarum multitudinem rubescunt facile. Horum vero ruborem exortus sit à sanguinis tenacitate, non quidem innati caloris robore, qui sanguinem attinando floridum reddat, sed visceram imbecillitatē, vnde sanguis serofus gignitur, cui si calida intemperies adiuncta sit, vt tenuis in praesenti casu, pars tenuior, & calidior ipsius sanguinis, veluti fœtuere conitata, rubeatur ad superiora, vnde facies rubet, idque frequenter observatur in ijs, qui cachexia laborant, & maximè si laborauerint, aut calidum quid affumperint. Imò Hipp. Leucophlegmatia speciem describens. 2. de Morb. sect. 3. ver. 322, & de Inter. affect. sect. 2. ver. 28. in qua calorem intrinsecus vigere, & oris siccitas perennis, & fatis, & spiritus densitas argunt; inter eius signa, faciei rubores adnumeravit, dum totum corpus ex albido colore infectum est, vnde Leucophlegmatia nomen deductum est. Qui vero in hoc morbo recensentur rubores, tanto sunt peiores, quanto minori circumferentia, describuntur, indicant enim summam calidi innati imbecillitatem, vnde pancissime sanguinis floridi copia producitur. Hæc igitur ruborum obseruatio in huiusmodi morbis non exigui est momenti, scimus enim ijs apparentibus calidam intemperiem vigere intrinsecus, quæ aspernenda non est, quando huic intentus Hipp. lib. citato de Morb. omnia actu frigida exhibet, quæ ratione morbi calida siccataq. postea esse debet, ex his igitur colligimus, presentem affectionem à pectora alba non multum differre, imò cum ea conuenire quamplurimum, quod non symptomatmodo in texu enarrata palam faciunt, sed etiam curandi ratio, quam virique morbo accommodauit Hipp.